Vol. IV (1001-1048) NEAPO
Il dipinto doveva sostituire un quadro già esi-
stente nella chiesa dei Benedettini, oppure, par-
lando di dittico, i donatori si riferivano a due ta-
vole: su una Gesù e San Benedetto e, sull’altra,
Santa Restituta e Santo Janne, sì da essere col-
locate ai lati del quadro della Madonna, già in
situ?

Il testo precisa «intus ecclesia nostri monaste-
rii que ipsius domini matris hadest», cioè, l’im-
magine della Vergine è già nella chiesa. Sarebbe
illogico, infatti, pensare ad una chiesa dedicata
alla Madonna con neanche una sua immagine.
Una possibile sostituzione, inoltre, con un tritti-
co e con Gesù al centro, non riusciamo neanche
ad immaginarla in una chiesa dedicata alla Ver-
gine con una sua immagine in compagnia di un
santo, solo parte di un trittico.
MENTA EDITA AC ILLUSTRATA

LI 1854, PP. 269-273
In nomine domini dei salvatoris nostri Ihesu Chri-
sti, Imperante domino nostro michaele magno
imperatore hanno secundo (1). Die duodecima
mensis magii indictione quarta, insule maioris (2):

Omnis itaque dispersio helemosine, magis im-
presentis quam in futuro seculo, in mandatis do-
mini precipiuntur: largiri et quoscumque manus
hominum potest hoperari instanter hoperetur, quia,
sicut scriptum, est hilarem datorem diligit deus et
tristem, sine dubio, hodit et ideo unusquisque chri-
stianorum pro viribus suis in quantum prebalet
manum porrigere debet had elemosine husum vel
misericordie opera, qui elemosina ha morte libe-
rat et operarium suum non permictet yre in tene-
bras (3).

Dum talia igitur considerassemus (4),  nos, vi-
delicet marinus illustris comes et Theodora rega-
lissima compitissima iugales, filio et nurua quon-
dam vone memorie domini gregorii, incliti comiti
millusi, eminentie nostre claritatis, cubilem nostri
cordis precinsit ut, had honorem domini et salva-
toris nostri ihesu christi atque intemerate eius ge-
nitricis semperque virginis marie et beatissimi chri-
sti confessoris benedicti et sancte restitute. christi
virginis et martire, seu et sancte ianne, faceremus
ymaginem, in qua eorum sacre effigies pingere
faceremus et ditaremus illa de nostris rebus et
Sull’Isola Maggiore. Nel nome di Dio nostro Si-
gnore, di Gesù Cristo nostro Salvatore, nell’anno
2° del regno del nostro grande Imperatore Miche-
le, il giorno 12 del mese di maggio, IV Indizione.

Ogni distribuzione di elemosina, oggi più che nei
tempi futuri, è contemplata negli ordini del Signo-
re: donare. Tutte quelle che la mano degli uomini
può fare, le faccia subito, perché, come sta scritto,
Dio ama il donatore allegro e, senza alcun dubbio,
odia il triste. Perciò ogni cristiano, a seconda delle
proprie forze e per quanto possa, deve tendere la
mano all’uso dell’elemosina o alle opere di miseri-
cordia, perché l’elemosina libera dalla morte e non
permette che colui che le opera vada nelle tene-
bre.

Avendo, quindi, noi meditato, cioè, l’illustre con-

te Marino e la consorte Teodora, regalissima con-
tessa, figlio e nuora del fu inclito conte Gregorio
Melluso, di buona memoria, capostipite della no-
stra nobiltà, avvolse il letto del nostro cuore affin-
ché, in onore del Signore nostro Salvatore Gesù
Cristo, di Maria sua genitrice, intemerata e sem-
pre vergine, del beatissimo confessore di Cristo,
Benedetto, di Santa Restituta vergine e martire
nonché di santo Janne, facessimo fare un quadro
in cui fossero dipinte le loro sacre effigi e le dotas-
simo con i nostri beni e le nostre sostanze e le fa-
e
1)Michele IV il Paflagone, imperatore d’Oriente dal 1034 al 1041. Cameriere personale di Romano III Argiro, divenne l’amante dll’impe-
ratrice Zoe che sposò dopo averne ucciso il marito. Malato, abdicò nel 1041 e si ritirò nel convento di Sant’Argiro dove morì il 12 dicembre
1041.
2)Genitivo locativo per “In Insula Maiore”.
3)Tobia, 12,8.
4)Dum con il congiuntivo, verbo al passato “precinxit”.
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substantiis et ordinaremus illa intus ecclesia no-
stri monasterii, que ipsius domini matris hadest
(5), sita in monte qui dicitur cementara, pro redemp-
tionem animarum nostrarum et de genitoribus
nostris simulque et de filiorum nostrorum nostri-
sque nepotibus; et quia, domino hopitulante, qui
est conspirator omnium bonorum hoperum. qui
quot iubet et precipit ipse facit, sicut locutus est
discipulis suis. quia sine me nihil potestis facere;
et iterum, ut scriptum est, bonum hopus nobis in
volumtate sit nam ex divino adiutorio erit at per-
fectionem.

Ideoque ipsa ymaginem fecimus ut consideravi-
mus, sicut superior recitabimus. et illam hordina-
bimus in ipsa ecclesia nostra memorati monaste-
rii, ut presens tempus demonstrat. Nunc autem
secundum industriam nostri ingenii, considerabi-
mus ut ipsa hereditatem, quas ibidem hobtulimus,
nomatibe firmaremus illos ibidem per scriptis in
anc paginam: quoniam certum est quod omnis
secularis causa, que coram presentiam vonorum
hominum statuitur. tantummodo verbis firmitatis
subsistere poterat.

Si bitam hominibus et memoriam rerum fixa in
perpetuum prestita fuisset (6), eos denique testes
semper homo cum bellet presentes abere, set prop-
ter fragilitatem carnis competit hoc ipsum, scrip-
ture interbeniente, firmari. Ut, horta inpostmodum
dubietatem. requisita vel repertam certamque pa-
ginam et relecta scriptura. conbocatis testibus (7)
servens unusquisque propriorum digitorum testi-
um proprietatis, recognoscens nomen vel genum
recolcant (8) testes singuli interfuissent et omnia
vera exent. Is vero, absentibus relictis in omnibus
vel recognitis singulorum litteris ex dignitatem haut
hantiquitatem, hostensa paginam ista tuta res fir-
metur et dubium ac murmur funditus hamputetur
(9).